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ВВЕДЕНИЕ

Культурно-историческое наследие в наше время является фундаментом развития

современного общества, источником знаний о прошлом и хранилищем культурных ценностей

народов. В последние годы под влиянием внешних событий повышается интерес российского

общества к собственной истории и культуре, а также к объектам культурно-исторического

наследия, расположенным на территории России. Россия – многонациональная страна с

уникальной историей, и обширной территорией, обладающая богатым и разнообразным

историко-культурным наследием. Северо-Западный федеральный округ обладает уникальным

наследием, которое является отражением происходивших здесь исторических и культурных

событий, именно здесь после призвания варягов на княженье возникает Русское государство,

Петром I был основан г. Санкт-Петербург, долгое время выполняющий функции столицы

государства, здесь располагается родовое имение знаменитого русского поэта А.С. Пушкина

и многое другое. Согласно указу №745 от 30 декабря 2021 г., подписанному Президентом

Российской Федерации Владимиром Путиным 2022 год объявлен в России Годом культурного

наследия народов страны для популяризации и сохранения народного искусства, культурных

традиций, памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия, культурной

самобытности всех народов России.

Не смотря на проводимые в данной области работы, согласно данным Всероссийского

общества охраны памятников истории и культуры ежегодно мы теряем большое количество

объектов культурного наследия, а утраты памятников истории и культуры невосполнимы.

В настоящее время охрана памятников культурного наследия включает в себя не только

их сохранение, но и изучение, использование и популяризацию объектов. Для исследований,

связанных с памятниками истории и культуры характерны междисциплинарность и

системный подход.

В последние десятилетия особенно актуальным является вопрос цифровизации жизни

общества. Информационные системы применяются практически во всех сферах и позволяют

эффективно управлять большими объемами данных, а также решают задачи передачи и

распространения данных. Геоинформационные системы (ГИС) являются удобным

инструментом для анализа, систематизации и передачи пространственных данных, позволяют

визуализировать статистическую информацию в удобном и наглядном для пользователя виде.

Использование ГИС в сфере культурно-исторического наследия позволяет производить

удобную работу с данными и их анализ, а веб-представление ГИС позволяет получать данные

пользователям через Internet и способствует популяризации памятников истории и культуры.
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Цель работы: создание географической информационной системы «Памятники

истории и культуры Северо-Западного федерального округа»

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проведение исследования понятия «Памятники истории и культуры» в

историческом контексте и в настоящее время.

2. Изучение памятников истории и культуры на территории России.

3. Изучение физико-географических, административных и социально-экономических

характеристик территории исследования.

4. Исследование и анализ, а также систематизация памятников истории и культуры на

территории Северо-Западного федерального округа

5. Разработка технологической схемы создания ГИС.

6. Сбор и обработка данных для создания картографической основы и тематического

наполнения ГИС.

7. Разработка программных средств для анализа данных и оптимизации работы с ГИС.

8. Разработка системы условных знаков и создание электронных карт как итогов

функционирования ГИС.

9. Визуализация проекта ГИС в системе Internet.

Методической основой исследования послужили труды российских ученых в области

памятниковедения, книги и научные журналы предметной области, а также опыт создания

ГИС объектов культурно-исторического наследия Абхазии.

Для выполнения практической части работы было выбрано открытое программное

обеспечение QGIS 3.22., а для визуализации веб-версии ГИС был использован модуль QGIS

qgis2web.

Научная новизна исследования состоит в разработке методики, которая позволит

работникам администрации, членам общественных организаций или любому

заинтересованному пользователю получить необходимую ему информацию о памятниках

истории и культуры, расположенных на интересующей его территории используя для этого

автоматизированные инструменты с доступным интерфейсом. Данная методика технически

упростит работу с данными о культурно-историческом наследии.

5

ГЛАВА 1. ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ КАК ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1.1. Памятники истории и культуры: понятие, определения в историческом

контексте и в настоящее время. Типы, виды, категории.

Совокупность всех культурных комплексов, в том числе созданные, сохраняемые и

передающиеся многими поколениями памятники истории и культуры конкретного народа или

всего человечества являются фундаментом для духовного развития современного общества и

рассматриваются исследователями многих научных областей.

Известный этнограф и краевед А. Н. Дьячков считает, что памятники истории и

культуры – одна из функций элементов предметного мира культуры, выделяемая людьми для

осуществления передачи общественно значимых культурных и технологических традиций из

прошлого в будущее [14].

Наиболее простое и полное определение памятников истории и культуры как объектов

культурного наследия дала кандидат юридических наук М. А. Александрова – к ним

«относятся созданные человеком или подвергнутые его целенаправленному воздействию

уникальные неодушевленные вещи, способные удовлетворять духовные потребности людей»

[6].

П. В. Боярский – создатель науки о памятниках истории и культуры

(памятниковедения) дает следующее определение изучаемому понятию: «Памятниками

истории и культуры называется совокупность материальных объектов и памятных мест,

составляющих условно-непрерывный ряд, отражающий все стороны исторического развития

человеческого общества в системе биосферы» [9]. Стоит отметить, что в данной формулировке

отсутствует ценностный подход и, соответственно, к памятникам можно отнести всю

материальную ноосферу, причем как движимую, так и недвижимую.

Рассматривая данное понятие с точки зрения культурологии А.М. Кулемзин предлагает

следующее определение: «Памятники истории и культуры – это объекты, возникшие в

результате исторических событий и явлений или несущие на себе следы их воздействия,

являющиеся источниками исторической и эстетической информации прямых подлинных

знаний. Они служат целям развития науки, культуры, просвещения, высокой духовности» [18].

Определение понятия памятников истории и культуры как объектов культурного

наследия человечества вырабатывается в процессе научных обсуждений исследователей,

представляющих различные научные направления. Именно междисциплинарность стала

характерной особенностью современных исследований, благодаря этой особенности стал

возможен системный подход к определению понятия «памятники истории и культуры» и
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«культурное наследие». Сейчас чаще используется понятие «культурное наследие». Данное

понятие использовано в таком международном документе как Конвенция об охране

всемирного культурного и природного наследия, принятая в 1972 г. в Париже, а также в

Федеральном законе об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации 2002 г.

По мере развития человечества отношение общества к культурному наследию менялось

и развивалось. Для каждого исторического периода характерен свой уровень отношения к

историческим и культурным памятникам, а также собственное понимание этого термина.

Сейчас высокий уровень интереса к объектам культурного наследия носит массовый характер,

но на этапе начального развития деятельности по охране памятников истории и культуры (в

XVIII в.) в России еще не использовался конкретный термин, определяющий объекты,

являющиеся памятниками истории и культуры. Интерес общества к его истории и культуре

был стимулирован государственной политикой: в 1714 г. Петром I был создан первый русский

музей – Кунсткамера, где собирались и хранились необыкновенные и древние вещи. Тогда

начали собирать и сохранять древние и необычные движимые объекты, основным критерием

отбора был не возраст объекта, а его отличие от привычных и обыкновенных предметов.

Также тогда начали предприниматься первые

попытки сохранения недвижимых

памятников истории: Петром I в 1722 г. было

приказано организовать восстановление и

систематическое наблюдение состояния

руин города Булгара (Болгара) –

средневековой столицы Волжской Булгарии

[24]. Но в основном недвижимые объекты

рассматривались с функциональной точки зрения и работы по их охране и восстановлению

проводились для их дальнейшего практического использования. После Пера I сохранением

древностей продолжила заниматься Екатерина II, во время ее правления было издано

несколько указов об охране письменных памятников, указ о наказании за раскопки курганов

в Сибири. Для сохранения археологических памятников был важен сенатский указ 1771 г. –

при составлении топографических планов включать сведения «о древних курганах и о древних

же развалинах, также о пещерах… и о других подобных сему по самой натуре видимых

признаках». В это время в состав страны вошла территория Северного Причерноморья,

которая была особенно богата археологическими памятниками. Памятники архитектуры в то

время не были защищены на законодательном уровне, архитектурные объекты часто

подвергались перестройке и разрушению. В целом в XVIII в. много было проделано много

Рис. 1. Здание Кунсткамеры.
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работ по сбору и сохранению письменных памятников и архивных документов, но памятники

материальной культуры и архитектуры часто подвергались разрушительному воздействию.

В начале XIX в. основным критерием ценности памятников старины стала не их

необычность, а их отношение к определенным историческим событиям. В России основное

внимание было направлено на изучение и сохранение памятников Сибири и Северного

Причерноморья, а памятники древней Руси только начинали интересовать исследователей. В

этот период согласно указу от 4 июля 1822 «О сохранении памятников древности в Крыму»,

впервые было произведено финансирование деятельности по охране памятников, а также

были указаны ответственные государственные учреждения внутренних: Министерство

внутренних дел, Министерство духовных дел и народного просвещения, Академия наук и

Академия художеств – до начала XX в.они будут заниматься вопросами охраны культурного

наследия. В начале столетия повысился интерес к архитектурным объектам как к источникам

исторических сведений, например, Н.М. Карамзин в «Записке о

московских достопримечательностях» именует Московский Кремль

«местом великих исторических воспоминаний». В 1820-1830-х гг.

были предприняты меры по пресечению бесконтрольных

археологических раскопок. В 1820-1840-х гг. выходят ряд указов,

регулирующих охрану архитектурных объектов, но пока они имели в

основном рекомендательный характер, также не были четко

сформулированы критерии, по которым определялись памятники

архитектуры. В начале 1840-х гг. также появились положения об

охране памятников церковной архитектуры [24]. Основные результаты исследований,

выполненных в первой половине XIX в. и научные представления о культурном наследии

можно проследить в «Записке для обозрения русских древностей» И.П. Сахарова,

опубликованной в 1851 г. И..П. Сахаров разработал методические указания для определения

объектов, являющихся памятниками. В качестве хронологических рамок был выбран период

с IX в. до конца XVII в., при описании памятников необходимо было описать надписи на них

с указанием характера письма, а при определении исторический достоверности использовали

церковные книги, межевые записи и писцовые книги. Благодаря данной работе было описано

новое отношение ученых к работам по определению и описанию объектов культурного

наследия, что позволяло получать более достоверную и точную информацию об исследуемых

памятниках. В конце 1850-х гг. началось осуществление государственной памятникоохранной

деятельности по отношению к памятникам археологии. Близкое к современному понятие

«памятник истории и культуры» сложилось во второй половине XIX в., в частности,

Рис. 2.

Н.М.Карамзин.
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окончательно было установлено, что неотъемлемым признаком данного понятия является

«недвижимость» объекта.

Вторая половина XIX в. и начало XX в. в России были особенно плодотворными,

исследовательская работа базировалась на предыдущих успехах в истории и археологии, а

также сложилось большое количество негосударственных обществ, занимающихся изучением

и сохранением культурного наследия. Часто общества поддерживали влиятельные люди,

императоры и члены императорских семей. Одно из известнейших обществ – Одесское

общество истории и древностей (ООИД), одно из старейших в России, было основано в 1839

г. Одесское общество внесло огромный вклад в сохранение памятников Южной России,

принимало участие в археологических раскопках и реставрационных работах. В этот период в

памятниках начали особенно выделять и ценить принадлежность к конкретной эпохе и

наличие характерных элементов и признаков этой эпохи. Тогда граф А.С. Уваров предложил

следующее определение понятия памятники старины: «...Археологическим памятником

признать только тот остаток вещественный, только то письменное известие или устное

сведение, которое поясняют нам культурное состояние древнего быта какого-либо народа в

известную эпоху» [7] Развивалось также изучение памятников зодчества. Историк и археолог

И.Е. Забелин считается основателем теории самобытности русского средневекового

зодчества, именно он вынес новый критерий оценки памятников такого типа – эстетический.

И.Е. Забелин считал, что для полноценного исследования недостаточно зафиксировать дату

строительства и описание памятника, необходимо комплексное изучение развития духовной

жизни общества.

Множество масштабных исторических событий XX в. оказало свое влияние на развитие

памятникоохранной деятельности в России. В начале столетия в число памятников зодчества

начали включать усадьбы, как уходящее явление. Также в начале столетия многие

специалисты были заинтересованы в сохранении исторического центра Санкт-Петербурга как

единого объекта культурного наследия, таким образом предполагалось спасти город от новых

архитектурных решений, которые не соответствуют исторически сложившемуся облику

города. Созданная в 1909 г. комиссия по изучению Старой Москвы предлагала памятниками

признавать не только целые здания, но и разные уголки города, например, «живописные

дворы, художественно исполненное окно, дверь, карниз, мебель...» [23]. Таким образом в эту

эпоху понятие «памятник» также стало включать в себя определенные историко-культурные

территории. Также в то время стало распространенным использование термина «памятники

искусства и старины», так как большое значение приобрел художественный метод оценки и

изучения памятников. Великая Октябрьская социалистическая революция очень сильно

повлияла на культурное наследие страны. Появились новые категории памятников, носящие
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ярко выраженный классовый характер: «памятник революции», «памятник революционного

движения», «памятник народного быта». Но многие объекты, например, памятники церковной

архитектуры, а также объекты, бывшие символами буржуазного строя были подвергнуты

разрушению. Многие научные общества были закрыты, а деятели науки и культуры

вынуждены были прекратить свою деятельность. Но не смотря на все сложившиеся

обстоятельства исследование памятников продолжалось, некоторые ученые даже видели в

этой ситуации свои положительные стороны: церковные объекты вышли из служебного

оборота и появилось больше возможностей изучать из как памятники искусства и старины –

такое мнение высказал Л.А. Беляев, являвшейся одним из исследователей церковной

архитектуры [8]. После событий Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. проводились

масштабные работы по восстановлению поврежденных и утраченных объектов. Ярким

примером является послевоенная история Пушкинского заповедника в Псковской области,

очень сильно пострадавшего во время оккупации: усадьбы были сожжены, постройки

разрушены, а могила

А.С. Пушкина заминирована. Директор музея С.С. Гейченко посвятил свою жизнь

восстановлению родины поэта, усадьбы отстраивали заново по

сохранившимся документам и фотографиям, позже было

организованно молодежное движение «Доброхоты»,

добровольцы со всей страны приезжали и помогали вести

восстановительные работы [30]. После описанных событий в

список охраняемых объектов вошли памятники науки и

техники и военные памятники.

В законодательстве термин «памятник истории и

культуры» впервые был упомянут при принятии правительственного постановления о

создании Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры в 1965 г. В 1976

г. термин был окончательно закреплен в законодательстве. Было дано следующее

определение: «памятники истории и культуры народов СССР отражают материальную и

духовную жизнь прошлых поколений, многовековую историю нашей Родины, борьбу

народных масс за ее свободу и независимость, революционное движение, становление и

развитие Советского социалистического государства. В памятниках истории и культуры

воплощены выдающиеся события Великой Октябрьской Социалистической революции,

Гражданской и Великой Отечественной войн, трудовые подвиги рабочего класса, колхозного

крестьянства и интеллигенции, братская дружба народов нашей страны, героическая борьба

советского народа за построение социализма и коммунизма» [4]. Исходя из данного

Рис. 3. С.С. Гейченко.
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определения можно сделать вывод, что к памятникам истории и культуры были отнесены

объекты, отражающие исторические события.

В настоящее время охрана памятников культурного наследия включает в себя не только

их сохранение, но и изучение, использование и популяризацию объектов. Для исследований,

связанных с памятниками истории и культуры характерны междисциплинарность и

системный подход, что позволяет рассматривать не отдельные объекты, а целые уникальные

территории. Практика охраны исторических территорий позволяет сохранить исторический

облик места и позволяет регулировать внешний вид всех новых построек так, чтобы они

соответствовали общей архитектурно-исторической среде.

На данный момент отношения в области сохранения, использования, популяризации и

государственной охраны памятников истории и культуры регулируются Федеральным

законом Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ, в рамках данного закона используется

следующее определение рассматриваемого понятия: «К объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации в целях настоящего

Федерального закона относятся объекты недвижимого имущества (включая объекты

археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями,

произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами

науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате

исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии,

архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или

антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций,

подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры» [1].

Отношение общества к своей истории и объектам, хранящим информацию об ушедших

эпохах, всегда эволюционировало и продолжает развиваться сейчас. Охрана, популяризация и

исследование объектов культурного наследия очень важны для общества и его дальнейшего

развития. Сейчас этими вопросами занимаются представители нескольких научных

дисциплин, например, культурологии, географии, юриспруденции и других, что позволяет

вести системный анализ и рассматривать вопросы, связанные с охраной культурного наследия

с разных точек зрения.

Анализируя понятие памятников истории и культуры в историческом контексте и в

настоящее время можно сделать вывод, что понимание этого термина в обществе прошло

большой путь от охраны и изучения различных необычных предметов до сохранения и

исследования недвижимых объектов и целых культурно-исторических ландшафтов и

территорий.
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1.2. Памятники истории и культуры на территории Российской Федерации.

Московский Кремль и Красная Площадь, исторический центр Санкт-Петербурга,

Нижегородский, Коломенский и Псковский Кремль, Ансамбль Новодевичьего монастыря в

Москве, Булгарский историко-археологический комплекс, Мемориальный комплекс «Героям

Сталинградской битвы» на Мамаевом кургане и многие другие объекты входят в реестр

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, список которых постоянно дополняется.

Рис. 4. Псковский Кремль.

Информация о памятниках истории и культуры всех видов и типов собирается и

хранится в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации. Формированием и ведением Единого

государственного реестра на данный момент занимается Министерство культуры России

совместно с региональными органами охраны объектов культурного наследия. Реестр часто

обновляется, на 28.02.2022 выпущено 50 версий реестра. Все версии хранятся в свободном

доступе на Портале открытых данных Министерства культуры Российской Федерации.

Последнюю версию можно получить в трех форматах: JSON, JSONS и СSV, что расширяет

возможности использования и обработки информации.
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Одной из известнейших мировых организаций, занимающихся

охраной памятников истории и культуры является ЮНЕСКО.

ЮНЕСКО (англ. UNESCO; United Nations Educational, Scientific and

Cultural Organization) является специализированным учреждением

Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки

и культуры, которая была создана 16 ноября 1945 г., а её штаб-

квартира располагается в Париже, Франция. Организация занимается ведением нескольких

программ в области культуры: Всемирное наследие, Нематериальное культурное наследие,

Подводное культурное наследие. Всемирное

наследие – программа, занимающаяся

сохранением и популяризацией природных и

культурных объектов, имеющих особую

культурную, историческую или экологическую

значимость для человечества. По состоянию на

2021 г. в Списке всемирного наследия – 1154

объекта, из которых 897 являются культурными,

218 – природными и 39 – смешанными в 167

странах-членах Конвенции ЮНЕСКО об охране

всемирного культурного и природного наследия.

На территории России располагаются 20 объектов культурного наследия ЮНЕСКО. В

их число входят такие известные объекты как Морской собор святителя Николая Чудотворца

(Никольский Морской собор) – самый крупный морской собор в России, построенный в

неовизантийском стиле в 1903 - 1913 гг. в Кронштадте по проекту В.А. Косякова. Сейчас этот

собор считается главным храмом Военно-морского флота России и центром Военного

благочиннического округа Санкт-Петербургской епархии. Также в число объектов

Всемирного наследия входит Екатерининский дворец (Большой Царскосельский дворец) –

бывший императорский дворец, официальная летняя резиденция трёх российских монархов –

Екатерины I, Елизаветы Петровны и Екатерины II. Дворец известен своими залами (Большой

(Тронный) зал, Янтарная комната) и состоящим из двух частей (Старый парк и Английский

парк) парком. Морской собор святителя Николая Чудотворца и Екатерининский дворец

являются объектами исторического центра Санкт-Петербурга, также в список культурного

наследия ЮНЕСКО входят архитектурный ансамбль Кижского погоста, культурный и


[…]


образом:

Рис. 50. Технологическая схема создания геоинформационной системы.

3.2. Описание паспорта ГИС.

Паспорт ГИС необходим для обеспечения рационального использования ГИС разными

пользователями. Паспорт содержит информацию о структуре ГИС.

Таблица №1. Описание паспорта ГИС.

Файл Название слоя в

проекте

Тип

геометри

и

Атрибуты Тип

атрибут

а

1. reestr.gpkg Данные реестра Point fid Integer

Объект String

Комментарий String

Адрес String

Регион String

Учетный номер String

Категория String

Тип String

Вид String

Описание String
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ЮНЕСКО String

Особо ценный String

Дата создания String

Изображение String

Документ String

Зоны охраны String

Год постановки Integer

Класс String

Группа String

2. voopiik.gpkg Объекты

отреставрированн

ые при участии

ВООПИиК

Point id Integer

Объект String

Адрес String

Дата создания String

3. reestr_polygon.gpkg Ансамбли Polygon fid Integer

Название OSM String

Комментарий String

Адрес String

Регион String

Учетный номер String

Категория String

Тип String

Вид String

Описание String

ЮНЕСКО String

Особо ценный String

Дата создания String

Изображение String

Документ String

Зоны охраны String

Год постановки Integer

Класс String

Группа String

Населенные

пункты

Point fid Integer

Название String
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4. Populated_locality.gp

kg

Население Integer

Тип String

Историческое

поселение

String

5. SZFO.gpkg СЗФО Polygon fid Integer

Название String

Плотность

населения

Real

Исторические

памятники

Real

Военные и

технические

сооружения

Real

Места

проживания

Real

Религиозные

памятники

Real

Памятники

искусства и

архитектуры

Real

Памятники

археологии

Real

Всего объектов Real

15в Real

16в Real

17в Real

18в Real

19в Real

Охраняется2014 Integer

Охраняется2018 Integer

Охраняется2021 Integer

Ассигнованно201

4

Integer
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Ассигнованно201

8

Integer

Ассигнованно202

1

Integer

Освоено2014 Integer

Освоено2018 Integer

Освоено2021 Integer

Особо ценные Real

ЮНЕСКО Real

6. Mun_rai. gpkg Муниципальные

районы

Polygon fid Integer

Название String

Регион

Население

Веб-сайт

Исторические

памятники

Real

Военные и

технические

сооружения

Real

Места

проживания

Real

Религиозные

памятники

Real

Памятники

искусства и

архитектуры

Real

Памятники

археологии

Real

Всего объектов Real

7. Rivers.gpkg Реки Line Fid Integer

Название String

8. lakes.gpkg Озёра Polygon Fid Integer

Название String

Line Fid Integer
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9. roads.gpkg Автомобильные

дороги

Значение String

Название String

10. railway.gpkg Железные дороги Line Fid Integer

Значение String

Название String

11. boundary.gpkg Границы Line Fid Integer

12. regions.gpkg Регионы Polygon Fid Integer

Название String

13. countries.gpkg Страны Polygon Fid Integer

Название String

3.3. Разработка системы условных знаков и создание электронных карт как итогов

функционирования ГИС.

Для визуализации ГИС в виде веб-версии и электронных карт были разработаны

условные знаки.

Веб-версия позволяет менять масштаб карты, поэтому для нее были разработаны

значки согласно разработанной классификации: для каждого класса разработан свой значок, а

на принадлежность группе указывает его цвет.

Таблица №2. Система условных знаков для веб-версии ГИС.

Группа Класс Условное

обозначение

Памятники

археологии

1. Памятники археологии

2. Центры исторических поселений и стоянок

3. Культовые места

Военные и

технические

сооружения

1. Памятники науки и техники

2. Оборонительные сооружения

Места проживания

1. Усадьбы
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2. Мемориальные дома и квартиры

Религиозные

памятники

1. Религиозные памятники

Памятники искусства

и архитектуры

1. Произведения монументального искусства

2. Объекты дворцового типа

3. Памятники архитектуры

4. Произведения ландшафтной архитектуры

Исторические

памятники

1. Этнографические памятники

2. Захоронения и мавзолеи

3. Памятные места

При создании электронных карт для визуализации данных ГИС следует учитывать

такие особенности территории как неравномерность распределения населения в Северо-

Западном федеральном округе и сильно отличающиеся по площади регионы. Также важно

подобрать подходящую проекцию для оптимального представления северных территорий

России. Для создания карт необходимо преобразовать большое количество точечных объектов

в другие способы картографирования для их визуализации на карте.

Были созданы следующие карты:

1. Северо-Западный федеральный округ. Административно-территориальное деление.

(Приложение №1)

2. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по группам.

(Приложение №2)

3. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по веку

создания. (Приложение №3)

4. Северо-Западный федеральный округ. Проведение и финансирование работ по

сохранению памятников истории и культуры. (Приложение №4)
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Оформление карт производилось при помощи модуля «Макет» в QGIS и было

доработана при помощи Inkscape. C использованием модуля были добавлены такие

элементы как координатная сетка, рамка, легенда, масштаб и название карты.

Оптимальный масштаб для карт Северо-Западного федерального округа – 1: 10 300 000.

Для оформления карт были использованы шрифты Bm431, Ch131, Ch132, и T132.

Рис. 51. Северо-Западный федеральный округ. Административно-

территориальное деление. (карта автора)

Для разработки карт «Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории

и культуры по группам» и «Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории

и культуры по веку создания.» был использован способ круговых картодиаграмм. Для

создания диаграмм были применены разработанные модели Klass_statistic и

Century_statistic. По полученным данным были составлены картодиаграммы

содержащие данные о соотношении объектов, относящихся к разным группам и

объектов, разного века создания по регионам Северо-Западного федерального округа.

При создании карт было принято решение отображать количество объектов

культурного наследия способом количественного фона, а не с помощью

масштабирования диаграммы, так как количество объектов, находящихся на

территории маленьких по площади субъектов существенно превышает количество

объектов в крупных регионах, так как распределение населения Северо-Западного

федерального округа крайне неравномерно.
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Рис. 52. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры

по группам. (карта автора)

На карту «Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и

культуры по веку создания.» при помощи способа значков также были добавлены

населенные пункты, являющиеся историческими поселениями федерального значения.

Рис. 53. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры

по веку создания. (карта автора)
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Для создания карты «Северо-Западный федеральный округ. Проведение и

финансирование работ по сохранению памятников истории и культуры.» Были

разработаны специальные диаграммы, так как значения данных о количестве

ассигнованных средств на проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия по регионам очень сильно отличается. Для того чтобы отобразить эти данные

использовались состоящие из ячеек диаграммы, цвет ячейки соответствует ее

значению.

Рис. 54. Северо-Западный федеральный округ. Проведение и финансирование

работ по сохранению памятников истории и культуры. (карта автора)
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ГЛАВА 4. ВИЗУАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА ГИС В СИСТЕМЕ INTERNET.

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ АЛГОРИТМА.

В последние годы наблюдается тенденция интеграции географических

информационных систем в систему Internet. Веб-версия ГИС позволит широкому кругу

пользователей получать данные, также несомненными плюсами веб-визуализации данных

является возможность изменения масштаба карты и возможность кластеризации точечных

объектов, таким образом можно удобно визуализировать все точечные объекты ГИС.

Современный рынок предлагает большое количество решений для визуализации

пространственных данных в сети Internet. Для публикации разработанной настольной версии

ГИС наиболее актуальны решения, позволяющие создать веб-визуализацию с переносом

стилей слоев из настольной ГИС. Для создания веб-визуализации был выбран модуль

qgis2web. Модуль позволяет создать веб-карту на основе проекта в QGIS используя веб-

картографические библиотеки OpenLayers или Leaflet.

В проект были добавлены разработанные для каждого класса объектов культурного

наследия значки в формате SVG-маркера. Также вместо географической основы был

использован слой OSM Standart. Из тематического наполнения был добавлен точечный слой

объектов культурного наследия, слой объектов, реставрированных при участии ВООПИИК,

полигональный слой ансамблей, населенные пункты, так как этот слой содержит информацию

о населенных пунктах, входящих в перечень исторических поселений, также было добавлено

два полигональных слоя: «Финансирование и работа по сохранению» - слой содержит

статистический данные о количестве объектов культурного наследия, включенных в реестр,

по которым проводятся работы по их сохранению, данные о количестве ассигнованных

средств на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и данные о

фактически освоенных средствах, на проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия по регионам СЗФО, слой «СЗФО распределение по группам» содержащий данные о

количестве объектов каждой группы по регионам, а также слой «Муниципальные районы,

распределение по группам».

После запуска модуля qgis2web в диалоговом окне слева настраиваются необходимые

параметры, а справа отображается окно предварительного просмотра. Во вкладке Layers and

Groups можно настроить отображаемые слои и некоторые их параметры, во вкладке

Appearance можно добавить на карту всплывающие окна, содержащие атрибутивные данные,

площадные или линейные инструменты измерения, добавить функцию поиска и определения

местоположения пользователя и другие функции. Для веб-визуализации ГИС были выбраны

функции определения местоположения, измерения расстояний и площадей и функция поиска

по данным OSM Standart и по слою «Данные реестра».
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Рис. 55. Диалоговое окно модуля qgis2web.

При экспорте сформированный пакет файлов сохраняется в указанную пользователем

папку. Основным файлом является index.html. Созданную веб-страницу можно просматривать

на локальном сервере или опубликовать в системе Internet.

Рис. 56. Пакет файлов веб-страницы.

Полученная веб-страница позволяет не только использовать добавленные

инструменты, но и позволяет подключать и отключать слои и получать сведения об объектах

при нажатии на них.
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Рис. 57. Отображение слоев.

Рис. 58. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Данные реестра».
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Рис. 59. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Финансирование и

работа по сохранению».

Рис. 60. Отображение слоя «Ансамбли».
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Рис. 61. Получение атрибутивной информации объекта слоя «Ансамбли».

Веб-версия ГИС позволяет делиться данными в системе Internet, а также благодаря

возможности изменения масштаба карты и кластеризации объектов такой способ подходит

для визуализации большого количества точечных объектов, а также для визуализации

полигонов ансамблей. Недостатком веб-версии является то, что она не позволяет использовать

разработанные инструменты анализа, а также qgis2web не переносить в веб-версию

диаграммы, созданные в настольной версии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В настоящее время исследованиями в области культурно-исторического наследия

занимаются представители различных научных дисциплин. Междисциплинарные

исследования позволяют вести системный анализ и рассматривать проблемы охраны

культурного наследия с разных точек зрения. Понимание термина «Памятники истории и

культуры» в обществе прошло большой путь от охраны и изучения различных необычных

предметов до сохранения и исследования недвижимых объектов и выделения целых

культурно-исторических ландшафтов и территорий. На территории Северо-Западного

федерального округа расположено большое количество разнообразных объектов культурного

наследия, требующих изучения и охраны.

В работе рассмотрено понятие «Памятники истории и культуры» в историческом

контексте и в настоящее время. Изучены взгляды представителей разных научных

направлений и рассмотрено понимание термина государством в разные исторические

периоды, а также исторические события, которые влияли на изменение этого понимания.

Изучены памятники истории и культуры на территории России, а также основные

законы, регулирующие отношения в сфере охраны памятников истории и культуры,

выделяемые законодательством виды и категории памятников. Рассмотрены государственные

и общественные организации, занимающиеся изучением и охраной культурного наследия, а

также факторы, влияющие на состояние памятников истории и культуры и реализующиеся

охранные мероприятия.

Описаны физико-географические и социально-экономические особенности территории

исследования и приведено ее современное административное описание.

Исследованы памятники истории и культуры на территории Северо-Западного

федерального округа, на основании исследования памятники были систематизированы: были

выделены классы и группы классов

Разработана и описана технологическая схема создания ГИС. Произведены сбор и

обработка исходных данных для создания картографической основы и тематического

наполнения ГИС. Основная часть обработки исходных данных была автоматизирована при

помощи скриптов на языке Python, SQL запросов, что позволяет добавлять новые наборы

данных. Также для обработки исходных данных было применено геокодирование и

инструменты QGIS. Были выделены и добавлены полигональные объекты ансамблей

памятников. Использованы такие способы расширения функциональных возможностей ГИС

как создание моделей и действий, что позволяет быстро и легко работать с информацией,

хранящейся в ГИС.
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Так как в современных исследованиях все чаще выделяют ансамбли памятников и

культурно-исторические ландшафты, то стоит отдельно отметить создание полигонального

слоя ансамблей и разработанную модель Density of cultural heritage, позволяющую оценить

пространственное распределение памятников истории и культуры.

Итоги функционирования ГИС были визуализированы в виде электронных карт и веб-

версии.

Разработанная методика может быть использована работниками администрации,

членами общественных организаций и другими пользователями. Данная методика технически

упростит работу с данными о культурно-историческом наследии.

Материалы работы были представлены на Международной научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых в рамках XVIII Большого

географического фестиваля 2022 (Приложение №5).
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Приложение №2. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по группам.
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Приложение №3. Северо-Западный федеральный округ. Памятники истории и культуры по веку создания.
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Приложение №4. Северо-Западный федеральный округ. Проведение и финансирование работ по сохранению памятников истории и культуры.
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Приложение №5. Сертификат участника конференции.