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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
v

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
v

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
v

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

v

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
v

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
v

знать и применять методы системного анализа;
v

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
v

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
v

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
v

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
v

Отмеченные достоинства работы
1. Тема достаточно актуальна, поскольку культурно-историческое наследие в наше время является фундаментом развития современного общества.
2. Научная новизна исследования состоит в разработке методики, позволяющей работникам администраций, членам общественных организаций или любому заинтересованному пользователю получить необходимую ему информацию о памятниках истории и культуры, расположенных на интересующей его территории, используя для этого автоматизированные инструменты открытого доступа с понятным интерфейсом.
3. Проработанность теоретического материала, понятный и логичный язык текста.

Отмеченные недостатки работы:
1. Нерациональное планирование времени, что привело к спешке в итоговом периоде подготовки выпускной работы.
2. Хотелось бы видеть язык знаковой системы для окон ГИС-проекта более сложным и нестандартным.

Заключение руководителя: Несмотря на указанные замечания, работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а студентка бакалавриата Беркутова А.Д. заслуживает присвоения квалификации «бакалавр».
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